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{ŀƳƳŀƴŦŀǘǘƴƛƴƎ 
Inledning 
Vatten är en förutsättning för allt liv på jorden. Alla organismer oberoende av storlek, allt 
från bakterier till valar innehåller vatten. Trots att vatten är ett så pass viktigt ämne tar vi 
tillgången på vatten för given. Dessutom tar vi allt som oftast för givet att vattnet är av 
god kvalitet, vilket stämmer till stor del för dricksvattnet i Sverige. Däremot är det inte 
alltid givet att vattnet i vår omgivning som sjöar, vattendrag och hav är av god kvalitet. 
Idag är vi högst medvetna om att till exempel försurning och övergödning av våra vatten, 
liksom förekomsten av miljögifter, påverkar förutsättningarna för det biologiska livet och 
oss själva. 
 
Syfte och metod 
EU och Sverige har som mål att ha en god ekologisk kvalitet av ytvatten, det vill säga goda 
förutsättningar för biologiskt liv i våra sjöar, vattendrag och hav. En del i det målet utgör 
utövandet av miljöövervakning, vilket syftar till att kunna bedöma hur bra eller dåligt våra 
vatten mår, samt att utgöra underlag för planering och utförande av miljöskyddande 
åtgärder. I Gästrikland har Gästriklands vattenvårdsförening (GVVF), bestående av 
framför allt företag och kommuner, ett kontrollprogram som utvärderar hur recipienter 
(sjöar, vattendrag och kustvatten) mår och påverkas av diverse utsläpp. Detta görs genom 
att undersöka ett antal biologiska (växtplankton, bottenfauna, alger och kärlväxter) och 
kemiska parametrar (fosfor, kväve, metaller, vissa miljögifter med mera) på ett flertal 
platser (Figur A). Provtagning görs på 34 stationer i havet (10 platser i Norrsundet och 24 
platser i Gävle fjärdar), 14 stationer i sjöar och 18 stationer i vattendrag. Alla typer av 
undersökningar görs dock inte varje år och inte på alla platser.  
 

  
Figur A. Röda stjärnor markerar områden där biologisk och kemisk provtagning utförs i Gästriklands 
vattenvårdsförenings regi.  

 
Förekomsten av arter, hur många arter och vilken typ av art som eventuellt dominerar i 
området kan ge svar på hur miljön mår. Vissa arter trivs i vissa miljöer medan andra arter 
inte klarar dessa miljöer. Därför ger undersökning av fauna och flora i ett område god 
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vägledning om områdets miljöförhållanden. Till exempel kan förekomsten och 
utbredningen av vissa arter av alger och växter på havsbotten tala om vilka förhållanden 
som råder i havet just där. Eftersom dessa organismer är beroende av ljus för att kunna 
fotosyntetisera så innebär rena och klara vatten att algerna och växterna kan förekomma 
på djupt vatten. Är däremot vattnet grumligt, till exempel på grund av algblomning, 
hindras ljuset att nå långt ned i vattnet. Följden blir att alger och växter på djupt vatten 
inte får tillräckligt med ljus och kommer att i större utsträckning bara förekomma på grunt 
vatten.  
 
Genom att undersöka vilka och hur många av vissa djur (t.ex. musslor, snäckor, maskar 
och larver av fjädermyggor) som finns i bottensediment i sjöar och kustvatten kan en 
uppfattning om platsens miljöförhållande skapas. Vissa av dessa djur är mer eller mindre 
känsliga för förändringar i miljön (t.ex. syretillgång, metaller och miljögifter). Om det till 
exempel i sjön eller kustvattnet finns gott om näring som generellt medför en stor 
produktion av organismer i vattenmassan och dessa samlas på botten när de dör, kommer 
det krävas mycket syre för att bryta ned de döda organismerna. Om mycket syre åtgår för 
att bryta ned döda organismer kan det uppstå mer eller mindre syrebrist i vattnet. De 
bottenlevande djuren måste ha syre för att kunna andas, men olika djur kan tolerera olika 
grader av syrebrist. Därför kan förekomsten av vissa djur visa på vilka förhållanden som 
råder på platsen.  
 
Miljöförhållanden i Norrsundet och Gävle fjärdar 2016 
En sammanvägning utifrån resultaten från de biologiska undersökningarna (bottenfauna, 
växtplankton i den fria vattenmassan och alger/växter på havsbottnen) pekar på att den 
ekologiska statusen är Måttlig, dvs varken bra eller dålig, i både Norrsundet och i Yttre 
fjärden i Gävle. I den Inre fjärden i Gävle pekade den enda biologiska undersökningen 
(bottenfauna) på Dåliga ekologiska förhållanden.  
 
Möjligen finns en tendens att miljöförhållandena i Norrsundet är lite bättre jämfört med 
Yttre fjärden. Mängden näringsämnen är mindre i Norrsundet jämfört med i Yttre fjärden, 
vilket minskar risken för övergödning. Siktdjupet är större i Norrsundet jämfört med i 
Yttre fjärden, vilket gynnar utbredningen av alger och växter på havsbottnen. 
 
En stor förändring jämfört med tidigare undersökningar i Norrsundet är att resultatet av 
bottenfaunaundersökningen år 2016 pekade på Dåliga miljöförhållanden jämfört med 
tidigare års undersökningar då miljöförhållandena har varit Måttliga. Anledningen till 
denna stora förändring går för tillfället inte att förklara, men kan möjligen ha att göra med 
förändringar av själva bottnen som till exempel omlagring av sediment, svavelväte eller 
höga halter av för bottenorganismer giftiga ämnen. 
 
Miljöförhållanden i de undersökta sjöarna 2016 
De undersökta sjöarna visar inga tendenser till att vara försurade. Däremot ser det ut att 
finnas en effekt av övergödning, som visar sig i den relativt stora mängd av växtplankton 
som fanns i de undersökta sjöarna, samt att algblomning förekom i Näsbysjön. I ett längre 
perspektiv har näringsämnena minskat i sjöarna, vilket skulle kunna medföra bättre 
livsbetingelser för det biologiska livet. Trots tendensen att mängden näringsämnen 
minskar i sjöarna finns en tendens att siktdjupet minskar, det vill säga att ljusförhållandena 
försämras med tiden och därmed livsbetingelserna för bottenlevande växter och djur som 
är beroende av klara och syrerika vatten. En orsak till det minskade siktdjupet kan vara en 
ökad mängd partiklar i vattnet i form av växtplankton i den övre vattenmassan, höga halter 
av humusämnen eller partikulärt material till följd av kraftig avrinning från land eller från 
utsläpp.  
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Överlag var totalhalterna av metaller låga eller mycket i sjöarnas vatten. I Lill- och Stor-
Gösken klassificerades dock totalhalten av bly i vattnet som Hög halt. 
 
Miljöförhållanden i de undersökta vattendragen 2016 
Resultatet av 2016 års undersökning visar att de undersökta vattendragen överlag inte är 
påverkade av övergödning, försurning eller höga eller mycket höga totalhalter av metaller 
i vattnet. Undantaget utgörs av Järvstabäcken och Hemlingbybäcken, där totalhalten av 
koppar i vatten klassificerades till Måttligt höga halter, samt Hoån vid Hofors där totalhalten 
av zink klassificerades till Måttligt höga halter.  
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м LƴƭŜŘƴƛƴƎ 
Pelagia Nature & Environment AB har tillsammans med Eurofins Environment Sweden 
AB och Calluna AB av Gästriklands Vattenvårdsförening fått i uppdrag att utföra det av 
Länsstyrelsen fastlagda samordnade recipientkontrollprogrammet gällande från 2016 för 
Gästriklands recipientvatten (Länsstyrelsen Gävleborg 2015). Kontrollprogrammet 
omfattar kemiska ämnesanalyser av vatten och sediment, makroalger/makrovegetation i 
kustvatten, växtplankton och bottenfauna (kontrollprogrammet redovisas i sin helhet i 
Bilaga 1). Pelagia Nature & Environment AB har fått i uppdrag att genomföra 
sammanställning av material och skriva årsrapporten för de delar av kontrollprogrammet 
som genomförts under år 2016. 
 
Syftet med den samordnade recipientkontrollen är att få bättre information om tillstånd, 
påverkan och förändringar i vattenområdet än vad enskilda program kan ge. 
Samordningen medför många fördelar, bland annat att den sammanlagda kostnaden för 
provtagning, analys och bearbetning blir lägre, samtidigt som arbetet blir mer effektivt. 
Samordningen ger en överskådlig information om den geografiska variationen inom hela 
avrinningsområdet samt information om variationer i tillstånd mellan olika årstider och år.  
 
Kontrollprogrammet har pågått, med vissa förändringar, sedan 1983. I vissa fall har 
stationer tagits bort ur kontrollprogrammet och i vissa fall har nya stationer lagts till. 
Därför är det inte möjligt att fullt ut analysera trender för enskilda lokaler, även om detta 
görs i möjligaste mån.  
 
Medlemmar i vattenvårdsföreningen år 2016 presenteras i Bilaga 2.   

н aŀǘŜǊƛŀƭ ƻŎƘ ƳŜǘƻŘ 
Provtagningen under år 2016 har utförts av Calluna AB (ackrediteringsnummer 1959) och 
kemiska analyser har utförts av Eurofins Environment Sweden AB, Lidköping 
(ackrediteringsnummer 1125).  
 
Biologiska analyser samt resultat- och rapportsammanställning har utförts av Pelagia  
Nature & Environment AB, Umeå.  
 
Pelagia Nature & Environment AB är ett av SWEDAC ackrediterat organ 
(ackrediteringsnummer 1846) för analys av bottenfauna, sediment, växtplankton samt för 
indexberäkning gällande ingående parametrar och vattenkemiindexberäkning.  
 
Förklarande text för beräkningar, index, parametrar med mera presenteras i Bilaga 3. 
 
Provtagningar i kustområdena Norrsundet och Gävle fjärdar utfördes i enlighet med 
kontrollprogrammet och följde gällande standard enligt fºljande: óHydrografi och 
nªrsalter, trendºvervakningó (Naturv¬rdsverket 2004a), HELCOM combine manual 
(HELCOM 2012), Havs- och vattenmyndighetens författningssamling (2013, 2015), 
óVegetationsklªdda bottnar, ostkustó (Naturv¬rdsverket 2004b), óManual fºr 
artbestämning och artdatabehandling vid inventering av undervattensvegetation i 
¥stersjºnó (Hydrophyta 2009), óMetodmanual fºr mªtkampanjenó (Blomqvist. & 
Johansson 2009) och óMetaller i sedimentó (Naturv¬rdsverket 2012).  
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Utvärdering av resultaten från kustområdena Norrsundet och Gävle fjärdar har gjorts 
utifrån Havs- och vattenmyndighetens författningssamling (2013, 2015 och 2016). 
 
Provtagningar i sjöar och vattendrag utfördes i enlighet med kontrollprogrammet och 
följde gällande standard enligt fºljande: óVattenkemi i vattendragó (Naturv¬rdsverket 
2010a), óVattenkemi i sjºaró (Naturv¬rdsverket 2010b) óVªxtplankton i sjºaró 
(Naturv¬rdsverket 2010c), óBilaga A, Bedºmningsgrunder fºr sjºar och vattendragó 
(Naturvårdsverket 2007b), Bottenfauna i sjöars profundal och sublitoral 
(Naturvårdsverket 2010d) och óMetaller i sedimentó (Naturv¬rdsverket 2012).  
 
Utvärdering av resultaten från sjöar och vattendrag har gjorts utifrån Havs- och 
vattenmyndighetens författningssamling (2013, 2015 och 2016). I vissa fall har bedömning 
gjorts utifrån Bedömningsgrunder för miljökvalitet - Sjöar och vattendrag, Rapport 4913 
(Naturvårdsverket. 2000). 
  
Syftet med utvärdering efter bedömningsgrunderna är att få ett mått på hur de ekologiska 
förhållandena är i respektive vatten. Det vill säga hur bra eller dåliga förhållandena är för 
det biologiska livet i kustvatten, sjöar respektive vattendrag.  
 
För de parametrar som kan bedömas enligt bedömningsgrunderna ges i rapporten, med 
hjälp av olika färger, en grafisk (och vissa fall förenklad) bild av de förhållandena som råder 
för det biologiska livet i vattenförekomsten (Tabell 1). 
 
Tabell 1. Färgkodning som beskriver de rådande förhållandena för det biologiska livet i 
vattenförekomsten. Gäller för de parametrar som bedömts utifrån de nya bedömningsgrunderna 
(Havs- och vattenmyndighetens författningssamling 2013, 2015), samt de äldre bedömningsgrunderna 
(Naturvårdsverket 2000). 

 
  

Mycket goda förhållanden / Hög ekologisk status

Goda förhållanden / God ekologisk status

Måttliga förhållanden / Måttlig ekologisk status

Otillfredsställande förhållanden / Otillfredsställande ekologisk status

Dåliga förhållanden / Dålig ekologisk status
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2.1 Provtagningsstationer och provtagningstyp 

2.1.1 Kustvatten 

Kontrollprogrammet i kustvatten omfattar stationerna i Norrsundet (Figur 1) och i Gävle 
Fjärdar (Figur 2). I Norrsundet finns 10 stationer och i Gävle Fjärdar finns 24 stationer. 
Provtagning av alla ingående komponenter i kontrollprogrammet görs inte varje år. Under 
2016 har vattenkemi, växtplankton, makrovegetation (alger, mossor och kärlväxter), 
bottenfauna, metaller och organiska miljögifter i sediment undersökts i Norrsundet och 
Gävle fjärdar. Se Bilaga 1 för redogörelse över stationer, provtagningstyper, 
provtagningsparametrar och provtagningsschema inom ramarna för 
recipientkontrollprogrammet. 
  

 
Figur 1. Kartan visar de 10 provtagningsstationernas placering i Norrsundet. 
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Figur 2. Kartan visar de 24 provtagningsstationernas placering i Gävle fjärdar. 

2.1.2 Sjöar och vattendrag 

I kontrollprogrammet för sjöar och vattendrag ingår 14 stationer i sjöar respektive 18 i 
vattendrag inom Gävle, Sandviken, Hofors och Ockelbo kommuner (Figur 3). 
Provtagning av alla ingående komponenter i kontrollprogrammet görs inte varje år. Under 
2016 har provtagning av vattenkemi och växtplankton utförts i ett flertal sjöar medan 
provtagning av finsediment endast genomförts i Östra Storsjön (42). I vattendrag har 
endast vattenkemiska undersökningar utförts. För redogörelse över provtagningstyper, 
provtagningsparametrar och provtagningsschema som ingår i 
recipientkontrollprogrammet hänvisas till Bilaga 1.  
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Figur 3. Provtagningsstationer i sjöar och vattendrag inom ramen för Gästriklands vattenvårdsförening 
kontrollprogram. 

2.2 Statistisk analys 

I förekommande fall där statistiska beräkningar gjorts är dessa utförda med linjär 
regression. Den oberoende variabeln har i alla förekommande fall varit år. Residualer 
testades för normalitet och befanns vara normalfördelade vid alla analyser, varför ingen 
transformering av data gjordes. Signifikansnivån sattes till 0.05, det vill säga att det funna 
sambandet mellan x och y med 95% säkerhet speglar det sanna värdet.  

о ±ŅŘŜǊňǊŜǘ нлмс 
Ett större eller mindre temperaturöverskott jämfört med normalperioden 1960-1990 
(SMHI 2017a) fanns år 2016 under årets alla månader, utom i januari, vid väderstationen i 
Gävle. Månadsmedelnederbörden vid klimatstationen i Gävle-Åbyggeby var ytterst 
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skiftande med stora nederbördsmängder under framför allt maj, augusti och november, 
medan hösten i övrigt gav små nederbördsmängder jämfört med normalperioden 1961-
1990 (Figur 4).  
 

 
Figur 4. Månadsmedeltemperatur och månadsmedelnederbörd (staplar) i Gävle år 2016 jämfört med 
månadsmedeltemperatur och månadsmedelnederbörd under normalperioden 1961-1990 (linje). 

 
Även om nederbörden var stor under vissa månader år 2016 fick detta inte genomslag i 
vattenföringen samtidigt både i Gavleån (Tolvfors kraftstation) och Testeboån 
(Konstdalsströmmen) förutom vid det kraftiga regnet i slutet av maj då en flödestopp 
noterades vid båda stationerna (SMHI 2017b) (Figur 5).  
 
År 2016 blev det fjärde året i rad med relativt låg vattenföringen under sensommar och 
höst i både Gavleån och Testeboån, liksom att årsmedelvattenföringen var något under 
den normala i båda stationerna (SMHI 2017b).  
 

   
Figur 5. Vattenföring år 2016 i Gavleån (vänster diagram) och i Testeboån (höger diagram) (SMHI 
2016a).  

п tǳƴƪǘƪŅƭƭƻǊ ƻŎƘ ǘǊŀƴǎǇƻǊǘ 
Punktutsläpp till aktuella avrinningsområden sker främst från industrier och kommunala 
reningsverk (Tabell 2).  
 
Två industrier (Stora Enso och Korsnäsverken) och ett avloppsreningsverk (Duvbackens 
avloppsreningsverk i Gävle) står för merparten av alla utsläpp av organiska ämnen vars 
syreförbrukning vid nedbrytning anges som BOD7 respektive COD, samt totalfosfor 
(Tabell 2). 
 
Duvbackens avloppsreningsverk och Korsnäsverken är dessutom de två största 
utsläppskällorna för kväve, medan Sandvik är den tredje största utsläppskällan av kväve 
(Tabell 2). 
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Tabell 2. Föroreningsbelastande verksamheter i avrinningsområdet 2016 och deras årliga utsläpp av 
organiska ämnen (angivna som BOD7 respektive COD) samt totalkväve (N-tot) och totalfosfor (P-tot).  

  
 
Tendensen vid de största utsläppskällorna för organiska ämnen (BOD7 och COD) är att 
utsläppen sedan år 2002 minskat vid Stora Enso och Korsnäsverken, medan utsläppen 
från Duvbackens avloppsreningsverk varit tämligen oförändrade (Figur 6).  
 
När det gäller utsläpp av fosfor uppvisar utsläppen från Korsnäsverken en tydlig 
minskning över tid, medan Stora Enso och Duvbackens avloppsreningsverk utsläppskällor 
uppvisar mer eller mindre oförändrade utsläppsmängder, oberoende av den ibland stora 
årliga variationen, sedan år 2002 (Figur 6).  
 
Även när det gäller utsläpp av kväve uppvisar utsläppen från Korsnäsverken att minska 
över tid, medan utsläppen varit tämligen oförändrade vid Duvbackens avloppsreningsverk 
och Sandvik (Figur 6).  
 
Norrsundet mottar betydligt mindre mängd (tiondel ð hundradel) av organiska ämnen, 
kväve och fosfor jämfört med den mängd som Gävle fjärdar mottar, åtminstone utifrån 
inrapporterade utsläppsmängder (Figur 6). 
 

Stålindustri Ovako Sweden AB 1.4 2.7 1.0 0.01

Verkstadsindustri Sandvik 0.4 31 139 0.1

Pappersindustri Stora Enso, Skutskär 198 5254 107 19

Pappersindustri Korsnäsverken 588 6307 177 11.7

Gummiindustri Trelleborg Rubore AB 0.00014

Avloppsreningsverk Duvbackens arv 54 491 350 4.25

Avloppsreningsverk Norrsundets arv 3.93 21.5 8.92 0.156

Avloppsreningsverk Hofors arv 4.8 32.6 19.0 0.41

Avloppsreningsverk Bodås 0.63 1.5 0.41 0.0046

Avloppsreningsverk Ockelbo arv 1.34 12.4 6.06 0.079

Avloppsreningsverk Lingbo arv 0.16 1.4 1.4 0.0084

Avloppsreningsverk Jädraås arv 0.74 2.0 0.66 0.012

Avloppsreningsverk Åmot arv 0.85 2.83 1.31 0.019

Avloppsreningsverk Gammelfäbodarna arv 0.12 0.55 0.2 0.017

Avloppsreningsverk Åbyggeby arv 0.054 0.21 0.088 0.0019

Avloppsreningsverk Gästrike-Hammarby 0.63 3.9 1.6 0.038

Avloppsreningsverk Österfärnebo 3.87 11.7 2.2 0.137

Avloppsreningsverk Storvik 2.91 16.8 8.7 0.06

Avloppsreningsverk Kungsgården 4.8 19.9 6.8 0.077

Avloppsreningsverk Järbo 2 6.95 4.6 0.009

Avloppsreningsverk Jäderfors 0.013 0.1 0.1 0.004

Avloppsreningsverk Hedåsen 24.2 148 96.2 0.857

Avloppsreningsverk Gysinge 0.63 1.6 0.4 0.008

Avloppsreningsverk Kungsberget 0.24 1.4 1.2 0.042

P-tot 

ton/år
Objekt Benämning

BOD7 

ton/år

COD 

ton/år

N-tot 

ton/år
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Figur 6. Årliga utsläpp (ton/år) till de undersökta vattenförekomsterna av organiska ämnen 
(analyserade med BOD7- och COD-metoderna) samt totalkväve (N-tot) och totalfosfor (P-tot) från olika 
verksamhetsutövare. Notera att skalorna skiljer mellan diagram.  

 


































































































































































































































































































